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heldigste Ordning, vilde være konsekvente, 
skulde de have sagt: Enhver, der vil være Svend 
i et virkeligt Haandværk, skal efter udstaaet 
Læretid aflægge en Svendevrove og have 
Bevis for sin Dygtighed, og enhver, der vil 
være Mester i,sit Fag, skal, efter at haii i 
en Aarrække har uddannet sig yderligere ved 
Arbejde i sit Fag,, aflægge en Mesterprøve, 
som skal give ham Adgangs til at faa Nærings- 
bevis som Haandvær smester. Hvis de talte 
saaledes, saa vilde jeg sige, at de vare ion- 
sekvente i deres Forlangende; saa var det 
»dog noget, man kunde forstaa. Men det 
cmsc de ikke. Nei, de forlange, at man skal vi«- ss -홢홢-- 홢 « . 홢 
indrette en Svendeprøve, som alene har den 
Betydning, at den giver -Adgang til Nærings- 
drift, altsaa «til at blive Mester i Faget. 
Det forekommer mig ats være lige ved at 
være uvatrdigt ,for Haandvoerksmestrene at 
forlange denne Ting. Men det er dog for 
mig endnu ikkesHovediiidvendingeu mod alt 
det, man her foreslaar paa de tvungne Fag- 
vssnmsks Omraade sløvt det aleiiesp·kiii·ide 
Zscsssiiistfcczktciigtiil-atkysse, at de ikke viuc 
faa den Betydning for aandværket»soni man vil 
tillægge dem. Men et, som for mig er det 
aller væsentligste, er. hvorledes Arbejderne 
blive-stillede, naar denne Prøve er gennem- 
ført. Reprwseutanter for, Klrbejdsgiveriie 
have foreslaaet» hvorledes Fagarbejdernes 
Stilling skal være, efter at ,dette Lovforslag 
er blevet vedtaget. De sige»»i»iexiilig, at 
dseiineProve skalfvirke som en Rtesterprove 
og de sige udtrykkelig i Koinmissionshetænks« 
ningen, at den ikke skal hindre nogen ,i at 
arbejde som Svend i Faget, og samtidig 
sige de, at det er i Forbrugeriies Interesse, 
at denne Fagprøve bliver indført. Jeg gad 
nok spørge Forbrugerne af haandværksmæs- 
sige Produkter rundt omkring i Landet, 
Forbrugerne af Produkter overhovedet: Paa 
hvilket Punkt er det egentlig, at de have 
Interesse af, at der paa det haandværks- 
mæssige og paa alle andre Omraader er 
dygtige Folk. Ere de færlig interesserede i, 
at den, der leder Arbejdet ide t  hele taget. 
den, der staar for det, er en dygtig Wiandkl 
Ja, hans Dygtighed har  ganske vist I n t e r -  
esse for dem, for saa vidt de komme i Be- 
røring med ham; det har Interesse for dem. 
at de have Tillid til ham som Leder af 
Arbejdet Men, Hovedsagen er dog, at de 
Arbejdere som skulle frembringe det At:- 
bejde, som Forbrugerne skulle bruge, ere 
dygtige Folk, sat de have lært deres Fag og 
forstaa det. Det er dog det, som det 
kommer an paa. Men her have llliestrene 
handlet, som Arbejdsgiveriie al Tid chtlndle, 
naar, de skulle frem med Ting, som ere i 
deres egen Interesse, de tænke ikke smaaligt 

paa andre, nej, de sige? Vi ville holde 
Konkurrencen ude, men lad Konkurrencen 
paa Arbejdsmarkedet blive saa stor soni 
muligt. Lad kun « iifzaglcert Arbejdskraft 
koniine ind paa Mark? et, det angaar ikke 
os, naar vi kunne bruge den og købe den 
billigt. Her Jkommer den rette Side af 
Sagen frem: lad Konkurrenten, mellem Ar- 
hejderne blive faa stor soin muligt.. det vil 
bidrage til, Dit vi kunne købe Arbejdskraften 
saa billig som muligt, og kan der ikke blive 
nok her i Landet, saa»lad« os indforskrive 
dem sra.Udlandet, ,thi vi have ikke noget a t  
bdtille med Svendepirover i for dem, der komme 
derfra! Dette er i hvert Tilfælde for mig Ho- 
vcdhjorneftenen til at sige: Fagprover bør ikke 
paa den Maade indforesz hvis vi skulle have 
Fagprovey bibeholde Fagprover, saa lad os 
bibeholde dem, som vi have. De ere paa 
mange Omraader for Arbejderne et Vaern 
mod, at andre komme til ,at »udso»ve deres 
Haandvoerk os; et Vcernfor dem«i deres Or- 
ganifationer til at holde udygtig Arbejdskraft 

Ude. et Vcvrn om deres Selvstcendighed··»og 
Selvfølelse, saaledes at de: komme til at staa 
bedre over for Arbejdsgiverne naar de ere 
»i Besiddelse af en vis Dygtighed. Det har 
jeg intet imod, at man beholder dem, og lad 
det være en frivillig Sag, om man vil paa- 
lægge sig, denne. Byrde 홢-홢 det kan vcere af 
Betydning, men det kan ogsaa vcere, a t  det 
ikke er det 홢 men lad os ikke faa tvungne 
Fagprøver, som« kun ere et Skjul for dem, 
der ville-drive Mesteritceritixg men paa Svende- 
fagprøvernes Bekostning. 홢홢홢 Andre ærede 
Medlemmer have jo tilladt sig at berøre de 
Fag, som de selv tilhøre, og jeg maa da maa- 
ske ogsaa et Oseblik dvæle ved det Fag, som 
jeg hører til, især da man vistnok i Alrnin- 
delighed bedre kan sætte sig ind i, hvorledes 
Forholdene vilde; blive paa dette Omraade 
end,paa mange, andre; thi alle Ytommejoved 
Bestilling paa deres Veklædningsgenstande i 
Berøring med dette Fag. Paa dette Fags 
Omraade har det maaste endnu nogen Be- 
tydning for Svendene, at der aflægges 
Svendefagprøver. Det kan have Betydning 
for deres egen Skyld, for deres Fagorgani- 
sations Skyld, det kan bidrage til at hæve 
deres Betydning. Det er nu noget, jeg skal 
lade staa hen, men· jeg vil fpørge·enhve·r» der 
vil gøre sig Umage for at se klart i dette 
Forhold: Hvilken Forbindelse er der mellem 
en Svends Arbejde i det Fag. han skal af- 
lægge Prøve i, og en Mesterprove i dette 
Fag? Ikke den allermindste! Enhver ved, 
at Mesterens Opgavei dette Fag er at til- 
skære og tilpasse Klæderne, at lede Sven- 
dene, i at forstaa at sætte dem i Arbejde, 
men det dreier sig ikke for ham om at 


